дгдцщ^

ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Дело № ГКПИ2001-1721

13 ноября 2001 года г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зайцев В.Ю., ознакомившись с
заявлением Архангельской областной организации «Свободная демократическая
партия России» о признании недействительным Акта об отказе великого князя
Михаила Александровича от восприятия верховной власти от 3 марта 1917 года,

у с т а н о в и л :

Ь3
<ь

X о
ее
К
о

')

О
н
са
Н
С .

и

у

в Верховный Суд Российской Федерации с

;г< ш
О

о
1 ^

заявитель обратился
вьрпеуказанным заявлением.

Ознакомившись с представленными материалами, нахожу, что данное
заявление не подлежит принятию к производству Верховного Суда Российской
федерации по следующим основаниям.
53 Предметом судебного оспаривания в порядке гражданского судопроизводства
*мсгут быть только правовые акты, принятые в Российской Федерации, а также
лщавовые акты Союза ССР, действующие на территории Российской Федерации
^йо(сле вступления в силу Конституции Российской Федерации 1993 года.

В данном случае заявитель просит признать недействительным Акт об отказе
вепикого князя Михаила Александровича от восприятия верховной власти от 3
мгрта 1917 года, который не может быть оспорен в порядке гражданского

"судопроизводства.
На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ст. 129 ГПК РСФСР,

о п р е д е л и л :

отказать Архангельской областной организации «Свободная демократическая
партия России» в принятии заявления о признании недействительным Акта об
отказе великого князя Михаила Александровича от восприятия верховной власти
от 3 марта 1917 года в связи с тем, что оно не подлежит рассмотрению и
разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию Верховного
Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации: В.Ю. Зайцев